Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 20 de abril de 2017 Página 12Nº 1173

Técnico Jurídico, conforme Portaria n.º 1343/2016/SUBADM, de
07.12.2017, relativas ao biênio 2016/2017, marcadas para fruição no
período de 20 a 29 de março de 2017.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2017.001192 –
SEI,

RESOLVE:

CONSIDERAR CONCEDIDA, por 20 (vinte) dias, no período de 06 a 25
de fevereiro de 2017, licença médica para tratamento de saúde à
servidora MARLU HONDA NEVES MARTINS, Agente de Apoio -
Administrativo, nos termos do art. 65, inciso I, c/c o art. 68, todos da Lei
nº 1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 464/2017/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2017.002940 –
SEI,

RESOLVE:

CONSIDERAR CONCEDIDA, por 04 (quatro) dias, nos períodos de 18,
24, 26 e 27 de janeiro de 2017, licença médica para tratamento de
saúde a servidora LUIZA VENERANDA PEREIRA BATISTA, Agente de
Apoio - Administrativo, nos termos do art. 65, inciso I, c/c o art. 68,
todos da Lei nº 1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 465/2017/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2017.002817 –
SEI,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento da servidora SILVIA VASCONCELOS DOS
SANTOS ALVARENGA, Agente Técnico - Pedagogo, nos dias 17 e 18
de abril de 2017, em compensação aos serviços prestados à Justiça
Eleitoral sendo duas referentes as Eleições Gerais de 2014, perfazendo
o total de 02 (dois) dias de dispensa.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 30 de março de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 480/2017/SUBADM

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

C O N S I D E R A N D O  o s  t e r m o s  d o  M e m o r a n d o  N º
18.2017.DPLAN.0090221.2017.002962, expedido pelo Sr. José Alberto
Costa Machado, Diretor de Planejamento;

RESOLVE:

I – EXCLUIR, a servidora ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVES,
Agente de Apoio – Administrativo, da Portaria de Designação nº
126/2017/SUBADM, de 08.01.2017, a contar de 27.03.2017;

II – REVOGAR, a contar de 27.03.2017, o teor da Portaria n.º
266/2017/SUBADM, de 16.02.2017, que concedeu a Gratificação de
Atuação do Ministério Público do Estado do Amazonas – GAMPE-E à
servidora ANNE JAKELINE CARVALHO DAS NEVESCISCO ITAMAR
PEREIRA DINIZ, Agente de Apoio – Administrativo desta Procuradoria-
Geral de Justiça, no percentual de 50% (cinquenta por cento), para
desenvolvimento de atividades junto ao Grupo de Controle de
Implantação do Planejamento Estratégico, no período de 01.02 a
30.07.2017.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA–GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 03 de abril de 2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 495/2017/SUBADM

PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2017.000500
Pregão Eletrônico n.º 4.004/2017-CPL/MP/PGJ

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n.º
1.2017.DRH.0078551.2017.000500, bem como o teor do Termo

DESPACHO Nº 712.2017.SUBADM.0094260.2017.000500

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quinta-feira, 20 de abril de 2017 Página 13Nº 1173

de Referência n.° 001.2017.DRH;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.004/2017-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação nos dias 10/04/2017 a 18/04/2017, sobretudo, as ponderações
do relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência,
tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme
especificações e condições constantes do Edital e anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450, de 31/05/2005 e
do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame, à licitante
INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL, inscrita no CNPJ sob o n.º
04.409.637/0001-97, no valor global de R$ 1.151.040,00 (um milhão,
cento e cinquenta e um mil e quarenta reais), neste incluso os valores
totais anuais de R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais); R$
72.000,00 (setenta e dois mil reais); R$ 768.000,00 (setecentos e
sessenta e oito mil reais); e R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil
reais), alusivos, respectivamente, à remuneração pelo agenciamento
dos estagiários, ao auxílio-transporte, à bolsa-auxílio de nível superior,
e à bolsa-auxílio de nível médio;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.004/2017-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 19 de abril de
2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenadora de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Processo: 2016.008040.
Espécie: Contrato Administrativo n.º 006/2017 - MP/PGJ.
Licitação: Pregão Presencial n.º 5.001/2017-CPL/MP/PGJ Objeto:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo
a prestação de serviços emergenciais fora do horário comercial, em
finais de semanas e feriados, com fornecimento de peças, dos veículos
da frota oficial do Ministério Público do Estado do Amazonas /
Procuradoria-Geral de Justiça do Amazonas.
Valor Estimado: R$ 435.841,84.
Dotação Orçamentária: Para serviços: Unidade Orçamentária:

EXTRATO DE CONTRATO

03101 – Procuradoria-Geral de Justiça; Programa de Trabalho:
03.122.0001.2001.0001 – Administração da Unidade; Fonte: 0100 –
Recursos Ordinários; Natureza da Despesa: 33903919 – Manutenção e
Conservação de Veículos, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE,
em 13/03/2017, a Nota de Empenho n.º 2017NE00269, no valor de R$
159.596,50; Para Peças: Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria-
Geral de Justiça; Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 0100 – Recursos Ordinários;
Natureza da Despesa: 33903039 – Material para Manutenção de
Veículos, tendo sido emitida, pela CONTRATANTE, em 13/03/2017, a
Nota de Empenho n.º 2017NE00281, no valor de R$ 203.639,00.
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato,
compreendendo o período de 17.03.17 a 17.03.18.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça.
Contratada: Erli P. da Silva – EPP.
Signatários: Exmo. Sr. Carlos Fábio Braga Monteiro (Procurador-Geral
de Justiça do Estado do Amazonas) e o Sr. Erli Pereira da Silva
(Representante Legal da Contratada).
Data: 17.03.2017.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas

Processo: 2017.002781.
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 033/2016-
MP/PGJ.
Licitação: Pregão Presencial n.º 5.005/2016-CPL/MP/PGJ  (Processo
SEI n.º 2016.007709).
Objeto: Prorrogação, por 30 (trinta) dias corridos, do prazo de execução
do Contrato Administrativo n.º 033/2016 – MP/PGJ, celebrado no dia 19
de dezembro de 2016, que visa à prestação de serviços de
readequação da entrada do prédio sede da Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado do Amazonas, nos termos e especificações
constantes do Edital do Pregão Presencial n.º 5.005/2016-
CPL/MP/PGJ.
Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas/ Procuradoria-
Geral de Justiça, com recursos do Fundo de Apoio do Ministério Público
do Estado do Amazonas.
Contratada: Central Empreendimentos Ltda – ME
Signatários: Exma. Sra. Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos), Sr.
Lucyene Virino de Lima Júnior (Representante Legal da Contratada).
Data: 11.04.2017.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos

EXTRATO DE CONTRATO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

INQUÉRITO CIVIL nº 007.2016.001006
(nº de origem IC 5644/2016)

Trata-se de Inquérito Civil instaurado em 28.09.2016, com vistas a
apurar o risco de desmoronamento do reservatório do núcleo 23, da
Manaus Ambiental, localizado na AV. Coronel Sávio Belota, s/n, bairro
Novo Aleixo.

De acordo com a representação, o reservatório apresentou vazamentos
de água em vários pontos, fato que foi denunciado por moradores,
imprensa e pelo vereador Álvaro Campelo – Presidente da Comissão de
Defesa do Consumidor (COMDEC) da CMM. Informou ainda que a
empresa Manaus Ambiental realizou reparos grosseiros, no entanto
existem ainda muitos

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO Nº 003.2017.62.1.1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Pedro Bezerra Filho
Subprocuradora-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Corregedor-geral do Ministério Público:
José Roque Nunes Marques
Secretário-geral do Ministério Público:
Vicente Augusto Borges Oliveira

Câmaras Cíveis
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho

Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Alberto Nunes Lopes
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
José Hamilton Saraiva dos Santos
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Carlos Fábio Braga Monteiro (Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Flávio Ferreira Lopes
Maria José Silva de Aquino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA